主要任务：与贫困县政府对接，参与贫困问题调研，慰问贫困户,购买贫困县物资，帮助贫困县产业发展；

保障措施：1.增强对精准扶贫工作重要性的认识，深刻领会习近平总书记关于脱贫攻坚系列讲话重要精神，提高政治站

位；2. 加强统筹协调，明确工作重点和具体措施，并落实严格的责任制，做到不脱贫不脱钩，确保帮扶措施和效果落实到

户、落实到人。

（2）年度精准扶贫概要

报告期内，前往精准扶贫定点湖北省黄冈市团风县团风镇，开展扶贫调研工作，慰问贫困户。通过工会定向采购扶贫点

农特产物资，助力脱贫攻坚。

（3）后续精准扶贫计划

一是积极响应国家号召，坚持贯彻落实党中央、国务院关于精准扶贫、扶贫攻坚的决策部署，做到精准扶贫，同时采取

“以购代扶”消费扶贫等多种形式和路径实施扶贫帮困；二是加强与地方政府的沟通协调，选择扶贫对象，明确帮扶内容，同

武汉锐科光纤激光技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

52

时积极落实各项帮扶项目，确保扶贫工作的有序推进。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

上市公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司承担的湖北省技术创新专项重大项目“高功率光纤激光器用大模场光纤布拉格光栅及特种光纤顺利

通过了湖北省科技厅组织的专家验收，并在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布《关于公司“高功率光纤激光器

用大模场光纤布拉格光栅及特种光纤 ”项目取得重要进展的公告》，公告编号（2019-064 ）。

2、公司于2019年6月5日召开第二届董事会第十一次会议，会议审议通过了《关于公司收购国神光电科技（上海）有限

公司 51%股权的议案》，同意公司收购国神光电科技（上海）有限公司（以下简称“国神光电”）9名股东共计51%的股权。

最终确定本次交易中股权转让时国神光电的估值为22,500万元，根据国神光电的估值确定相应标的股权的转让价格为11,475

万元。 详见公司于巨潮资讯网披露的《关于收购国神光电科技（上海）有限公司51%股权的公告》《关于现金收购国神光电

科技（上海）有限公司51%股权的进展公告》及《关于现金收购国神光电科技（上海）有限公司51%股权的完成公告》。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

武汉锐科光纤激光技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

53

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
96,000,000 75.00%   31,330,960 -33,605,424 -2,274,464 93,725,536 48.82%

1、国家持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

2、国有法人持股 43,518,089 34.00%   21,759,044 0 21,759,044 65,277,133 34.00%

3、其他内资持股 52,481,911 41.00%   9,571,916 -33,605,424 -24,033,508 28,448,403 14.82%

其中：境内法人持

股
16,317,905 12.75%   0 -16,317,905 -16,317,905 0 0.00%

   境内自然人

持股
36,164,006 28.25%   9,571,916 -17,287,519 -7,715,603 28,448,403 14.82%

其中：境外法人持

股
16,317,905 12.75%   0 -16,317,905 -16,317,905 0 0.00%

   境外自然人

持股
36,164,006 28.25%   9,571,917 -17,287,520 -7,715,603 28,448,403 14.82%

二、无限售条件股

份
32,000,000 25.00%   32,669,040 33,605,424 66,274,464 98,274,464 51.18%

1、人民币普通股 32,000,000 25.00%   32,669,040 33,605,424 66,274,464 98,274,464 51.18%

三、股份总数 128,000,000 100.00%   64,000,000 0 64,000,000 192,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司首次公开发行前已发行的部分股份于2019年6月25日解除限售并上市流通。具体内容详见公司在巨潮

资讯网站（www.cninfo.com.cn）披露的《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2019-040）。

2、报告期内，公司现有总股本 128,000,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，共计转增64,000,000

股，转增后公司总股本增加至192,000,000股。具体内容详见公司在巨潮资讯网站（www.cninfo.com.cn）披露的《2018年年

度权益分派实施公告》（公告编号：2019-044）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

武汉锐科光纤激光技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

54

公司于2019年6月20日召开2018年度股东大会，审议通过了公司2018年度权益分派方案，具体内容详见公司在巨潮资讯

网站（www.cninfo.com.cn）披露的《2018年度股东大会决议公告》（公告编号：2019-039）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司利润分配转增股登记已委托中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕；公司首次公开发行前

已发行的部分股份解除限售，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了股份解禁手续，该部分股份于年2019年6

月25日上市流通。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2019年8月，公司以资本公积6,400万元转增股本，导致公司2018年基本每股收益和稀释每股收益需重新计算。调整前，

2018年基本每股收益和稀释每股收益均为3.86元/股，调整后2018年基本每股收益和稀释每股收益均为2.57元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

中国航天三江

集团有限公司
43,518,089 21,759,044 0 65,277,133 首发前限售股 2021-6-25

闫大鹏 13,574,733 5,090,525 3,393,683 15,271,575 高管锁定股 高管锁定期止

卢昆忠 5,512,806 2,067,302 1,378,202 6,201,906 高管锁定股 高管锁定期止

李成 5,512,806 2,067,302 1,378,202 6,201,906 高管锁定股 高管锁定期止

汪伟 165,384 62,538 41,346 186,576 高管锁定股 高管锁定期止

李杰 66,154 24,808 16,539 74,423 高管锁定股 高管锁定期止

曹磊 44,102 16,540 11,026 49,616 高管锁定股 高管锁定期止

刘晓旭 220,512 165,384 55,128 330,768 高管锁定股 高管锁定期止

李立波 66,154 25,616 16,539 75,231 高管锁定股 高管锁定期止

李大江 6,000 2,249 1,500 6,749 高管锁定股 高管锁定期止

李星 44,102 49,653 44,102 49,653 高管锁定股 高管锁定期止

武汉锐科光纤激光技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

55

其他股东  27,269,158 0 27,269,158 0 首发前限售股 2019-6-25

合计 96,000,000 31,330,961 33,605,425 93,725,536 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

2019年6月20日，公司2018年度股东大会审议通过了公司2018年度权益分派方案，具体如下：以公司现有总股本

128,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币5.00元（含税），合计派发现金股利人民币64,000,000元（含

税），同时，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，共计转增64,000,000股，转增后公司总股本增加至192,000,000股。公

司披露了《2018年年度权益分派实施公告》（公告编号：2019-044）。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
11,782

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

13,921

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如有）

（参见注 9）

0

年度报告披露日前上一月

末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

中国航天三江

集团有限公司
国有法人 34.00% 65,277,133 21759044 65,277,133 0

闫大鹏 境内自然人 9.82% 18,862,100 5,287,367 15,271,575 3,590,525

江苏新恒通投

资集团有限公

境内非国有法

人
7.47% 14,344,423 1,113,689 0 14,344,423

武汉锐科光纤激光技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

56

司

李成 境内自然人 3.53% 6,769,259 1,256,453 6,201,906 567,353

卢昆忠 境内自然人 3.53% 6,769,209 1,256,403 6,201,906 567,303 冻结 1,425,000

国新投资有限

公司
国有法人 3.45% 6,617,723 6,617,723 0 6,617,723

王克寒 境内自然人 2.78% 5,343,532 315853 0 5,343,532

闫长鹍 境内自然人 2.18% 4,186,013 666638 0 4,186,013

香港中央结算

有限公司
境外法人 1.79% 3,432,505 3,432,505 0 3,432,505

兴业银行股份

有限公司－中

邮战略新兴产

业混合型证券

投资基金

其他 1.13% 2,170,658  0 2,170,658

上述股东关联关系或一致行动

的说明

公司股东闫长鹍系公司股东闫大鹏之弟。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关

联关系或一致行动关系。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

江苏新恒通投资集团有限公司 14,344,423 人民币普通股 14,344,423

国新投资有限公司 6,617,723 人民币普通股 6,617,723

王克寒 5,343,532 人民币普通股 5,343,532

闫长鹍 4,186,013 人民币普通股 4,186,013

闫大鹏 3,590,525 人民币普通股 3,590,525

香港中央结算有限公司 3,432,505 人民币普通股 3,432,505

兴业银行股份有限公司－中邮

战略新兴产业混合型证券投资

基金

2,170,658 人民币普通股 2,170,658

中国农业银行股份有限公司－

中邮核心优选混合型证券投资

基金

1,919,927 人民币普通股 1,919,927

葛卫东 1,590,000 人民币普通股 1,590,000

杨宏源 1,323,074  1,323,074

前 10 名无限售流通股股东之

间，以及前 10 名无限售流通股

股东和前 10 名股东之间关联

关系或一致行动的说明